§. XXXI.

§. XXXI.

Jurisprudentia civilis est cognitio legum & modi applicandi, in facultatem descriptam, ut secura & prompta sit justitiæ administratio. Ergo omnes theoriam & praxin combinare laborent: ergo tollant ambiguitates litium: ergo moneant principem de impedimentis justitiæ: ergo monendo leges propria autoritate non evertant. Jurisconsultum optime Cicero de oratore L. I. n. 212. descripsit: *qui legum & consuetudinis ejus, qua privati in civitate uterentur, & ad respondendum, & ad agendum, & ad cavendum, peritus esset.* Cumque officia judicis & causarum patroni ab ipsa civitate legibus sint expressa, his deducendis velle insudare supervacaneum foret. Veri & justii Jurisconsulti domus totius oraculum civitatis erit.

§. XXXII.

Theologia, in civitatem recepta, est cognitio omnium rerum religionis, in facultatem secreta, ut symbolis & ordini præscripto conformiter publica doctrina quiete & solide populo administratur. Est cognitio omnium rerum religionis: ergo theologus ad majorem quolibet Christiano cognitionem tendat: ergo sobrie utatur philosophia, ne religio degeneret in philosophiam. In facultatem secreta est: ergo se non immisceat aliis vitæ generibus. Symbolis & præscripto ordini conformiter docet: ergo post scripturam symbola inculcare debet: ergo minister ecclesiæ semet subjiciat præscriptis legibus: ergo principem & magistratum publice monendo haud prosti-
tuet. Publica doctrina quiete & solide tradenda est: ergo omni apparatu soliditatis utatur: ergo caveat ab
omni

omni superficialia doctrina: ergo dissentientes sine mordacitate moneat & redarguat. Concludo elogio, quod *Joh. Fechtio*, Rostochienſium Theologo quondam celeberrimo, *Christianus Grundmannus* in ossibus & cineribus Anno *c1713cc XV.* defunctorum p. 36. dicit: *Nomen suum non sine omine gessit, gladio verbi divini contra hostes orthodoxiæ infensissimos fortiter depugnando, ita tamen, ut nec ignominiosis illos verbis, nec amarulentis exacerbaret diceretis, non ignorans, veræ etiam religionis zelum ἐν ποσότητι esse positum. Licet itaque pro veritate & dixerit, & scripserit graviter, concordiam tamen & pacem omni tempore ardentè quæsit, de componendis, quæ ecclesiam hodie nostram misere turbant, diffidiis maxime sollicitus.*

T A N T U M !

Biogr. erud. C. 244.